
1 
 

 ass 

             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 
  

 PORTARIA Nº 698 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2010 

  

 O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, consoante as disposições da Lei nº 
12.085/2009 e as atribuições conferidas pela Portaria nº 1.069/2009/MEC; 

 CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 9.784, de 29 de 

janeiro de 1999, que regula o processo administrativo no âmbito da 
Administração Pública Federal, arts. 11 e 12, com as restrições do art. 13,  

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Delegar competência ao Senhor Pró-Reitor de 

Planejamento Institucional, nos limites da legislação vigente e das normas 

regulamentares, para praticar os seguintes atos: 

 
 I - nomear servidores que tenham se habilitado em concurso 

público e cumprido todas as etapas exigidas pela legislação e após 

manifestação favorável da Consultoria Jurídica; 
 II - assinar o termo de posse dos servidores a que se refere o 

item anterior, desde que, do mesmo modo, tenham cumprido as fases legais, 

com a manifestação favorável do setor de recursos humanos; 
 III – anular os atos de nomeação de servidores pelo não 

preenchimento dos critérios e requisitos exigidos em lei; 

 IV – baixar atos de substituição de cargos de direção e de 
funções de confiança, atendidos os interesses público e institucional, na forma 

da legislação vigente; 

 V - constituir comissões de avaliação de docentes e de técnico-
administrativos, para efeito de progressão funcional e de incentivo à 

qualificação, assim como baixar os seus atos de concessão, de acordo com a 

legislação vigente; 
 VI – constituir bancas examinadoras para atuar em concursos 

para docentes e em seleção de bolsistas; 

 VII – baixar atos de concessão de licenças e afastamentos 
previstos na Lei nº 8.112/90, que trata do regime jurídico dos servidores 

públicos civis da União, com exceção daqueles de exclusiva competência da 

Reitoria. 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  

Santarém, 10 de novembro de 2010. 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 735 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010 
  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  RESOLVE: 
 

Designar o servidor RICARDO BEZERRA DE OLIVEIRA, para 

exercer a Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do Oeste do 
Pará, com atribuições relativas à Coordenação de Projetos de Pós-Graduação, a 

partir de 25 de novembro de 2010. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 30 de novembro 

de 2010. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

REITOR 

 
 

PORTARIA Nº 737 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2010 
  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 

Dispensar o servidor WELLINGTON DE ARAÚJO GABLER, da 
Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, com 

atribuições relativas à Coordenação de Redes, a partir de 22 de novembro de 

2010. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  

Santarém, 30 de novembro de 2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

REITOR 
 

 

PORTARIA Nº 746 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA 
JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na Pró-

Reitoria de Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente 

a 10% (dez por cento), a partir de 2 de dezembro de 2010, por ter concluído 
Curso de Graduação de Licenciatura Plena em Letras – Habilitação Plena em 

Letras, conforme o Processo nº 23201.000235/2010-91. 

 

Boletim de Serviço 

 

República Federativa do Brasil 
Ministério da Educação 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

ANO II – N.º 12 – TERÇA-FEIRA,8 DE FEVEREIRO DE 2011 

 

REITORIA 

 

O Boletim de Serviço (BS) UFOPA destina-se à publicação de atos oficiais da Universidade Federal do Oeste 
do Pará (UFOPA), CNPJ n.° 11.118393/0001-59, com sede na cidade de Santarém, estado do Pará. Os atos 
nele publicados têm validade jurídica na forma da legislação vigente, ressalvados aqueles de publicação 
obrigatória no Diário Oficial da União, e deverão ser registrados e cumpridos independentemente de 
qualquer comunicado ou expediente complementar. 

 

Atos Administrativos 



2 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 3 de dezembro de 2010. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 747 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor ALDO SOUSA CAMPOS, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, lotado na Pró-Reitoria de Administração, 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por cento), a 

partir de 02 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de Graduação de 
Licenciatura Plena em Matemática, conforme o Processo nº 

23204.000234/2010-46. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 3 de dezembro de 2010. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 748 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora CYNTHIA ALMEIDA DE SOUZA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, lotada na Pró-Reitoria de 
Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% 

(dez por cento), a partir de 02 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de 

Graduação de Licenciatura Plena em Letras – Habilitação em Língua 
Portuguesa, conforme o Processo nº 23204.000236/2010-35. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 3 de dezembro de 2010. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 749 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010,RESOLVE: 

 

Conceder à servidora DAIANE TAFFAREL, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotada na Pró-Reitoria de Administração, 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 05% (cinco por cento), a 

partir de 02 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de Graduação de 
Bacharel em Turismo, conforme o Processo nº 23204.000237/2010-80. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 3 de dezembro de 2010. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

PORTARIA Nº 750 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora FRANCISCA MÁRCIA LIMA DE SOUSA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Pró-Reitoria de 
Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% 

(vinte e sete por cento), a partir de 2 de dezembro de 2010, por ter concluído 

Curso de Especialização em Língua e Literatura na Escola: Reflexões e 
Alternativas, conforme o Processo nº 23204.000238/2010-24. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 3 de dezembro de 2010. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 751 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder à Professora de Ensino Superior MARIA DO SOCORRO 

BERGERON LAGO, lotada no Instituto de Ciências da Sociedade, 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR INTERSTÍCIO da Classe de Professor 
Assistente, Nível 3 para a Classe de Professor Assistente, Nível 4, a partir de 

01 de setembro de 2009, pelo interstício de 1º de setembro de 2007 a º1 de 

setembro de 2009, conforme processo nº 23073-041881/2010-14. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 3 de dezembro de 2010. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 752 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder ao Professor de Ensino Superior JOSÉ AUGUSTO 
TESTON, lotado no Instituto de Ciências da Educação, PROGRESSÃO 

FUNCIONAL POR INTERSTÍCIO da Classe de Professor Adjunto II, Nível 2 

para a Classe de Professor Adjunto III, Nível 3, a partir de 26 de abril de 2010, 
pelo interstício de 26 de abril de 2008 a 26 de abril de 2010, conforme processo 

nº 23073-041882/2010-79. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 3 de dezembro de 2010. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 753 DE 3 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

 O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, consoante as disposições da Lei nº 
12.085/2009 e as atribuições conferidas pela Portaria nº 1.069/2009/MEC; 

 

 CONSIDERANDO as disposições da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro 
de 1999, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração 

Pública Federal, arts. 11 e 12, com as restrições do art. 13, RESOLVE: 

 
 Art. 1º Delegar competência à Senhora Vice-Reitora da 

Universidade Federal do Oeste do Pará, para tratar e reunir com as entidades e 

os dirigentes dos segmentos universitários, incluindo as representações 
sindicais, os representantes estudantis e os representantes de associações, 

principalmente quando solicitado encontro ou reunião com a Reitoria. 

 



3 
 

 Art. 2º Os temas tratados e as demandas consequentes dos encontros 

e reuniões mencionados no item anterior serão dirigidos à Reitoria para a 
devida análise e encaminhamento institucional. 

  

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  
Santarém, 3 de dezembro de 2010. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 754 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010 
  
 O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ – UFOPA, no uso de suas atribuições, em 

conformidade com a Lei nº 12.085 de 5 de novembro de 2009, publicada no 
Diário Oficial da União (DOU) de 6 de novembro de 2009, e da Portaria nº 

1.069, do Ministério de Estado da Educação (MEC), publicada no Diário 

Oficial da União (DOU) de 11 de novembro de 2009,  RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar a Comissão Avaliadora da Universidade Federal do 

Oeste do Pará – UFOPA para atuar em conjunto com a Comissão Avaliadora 

designada em ato da PROEG/UFPA, no Processo Seletivo 2011 para 

candidatos indígenas, mediante seleção diferenciada objeto do Edital Nº. 8 de 

23 de agosto de 2010 da UFOPA e no ADENDO AO EDITAL N.º 8 – 
COPERPS/UFPA, DE 1º DE SETEMBRO DE 2010 E AO EDITAL Nº. 8 DE 

23 DE AGOSTO DE 2010/UFOPA 

 
Art. 2º A Comissão de Elaboração do Processo Seletivo 2011 

deverá ser constituída dos seguintes membros, sob a presidência do primeiro: 

 
I – Luciana Gonçalves de Carvalho – ICS/UFOPA  

II – Jane Felipe Beltrão - PPGA/UFPA 

III – Florêncio Almeida Vaz Filho – ICS/UFOPA 
IV – Myrian Sá Leitão Barboza – CSI/UFOPA 

V – Luiz Percival Leme Britto – ICED/UFOPA 
VII – Haroldo Cesar Souza de Andrade – DE/PROEN/UFOPA 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará,  
Santarém, 3 de dezembro de 2010. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 755 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2010 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder ao Professor de Ensino Superior JARSEN LUIS 
CASTRO GUIMARÃES, lotado no Instituto de Ciências da Sociedade, 

PROGRESSÃO FUNCIONAL POR INTERSTÍCIO da Classe de Professor 
Adjunto, Nível 1 para a Classe de Professor Adjunto, Nível 2, a partir de 1º de 

abril de 2010, pelo interstício de 1º de abril de 2008 a 1º de abril de 2010, 

conforme processo nº 23073-040297/2010-33. 

 

    Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade 

Federal do Oeste do Pará, Santarém, 3 de dezembro de 2010. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 756 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder à servidora MÁRCIA DOS SANTOS RÊGO, ocupante do 

cargo de Técnico em Contabilidade, lotada na Pró-Reitoria de Administração, 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por cento), a 

partir de 3 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de Graduação em 
Ciências Contábeis, conforme o Processo nº 23204.000250/2010-39. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 7 de dezembro de 2010. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 757 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder à servidora FRANCINEIDE LIMA ABREU, ocupante 

do cargo de Secretário Executivo, lotada no Instituto de Biodiversidade e 

Florestas, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte e 

sete por cento), a partir de 03 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de 

Especialização em Língua Portuguesa: uma abordagem textual, conforme o 

Processo nº 23204.000272/2010-07. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de dezembro de 2010. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 758 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora MAÍRA FÁTIMA ARAÚJO DA SILVA, 
ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, Área: Programação Visual, 

lotada no Centro de Formação Interdisciplinar, INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 
03 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de Especialização em 

Desenvolvimento de Aplicações para Internet, conforme o Processo nº 

23204.000248/2010-60. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de dezembro de 2010. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 759 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010,RESOLVE: 

Conceder à servidora MARIA ZILOMAR DE SOUSA UCHÔA, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, lotada na Pró-Reitoria de 

Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% 

(vinte e sete por cento), a partir de 3 de dezembro de 2010, por ter concluído 
Curso de Especialização em Língua Portuguesa: uma abordagem textual, 

conforme o Processo nº 23204.000249/2010-12. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de dezembro de 2010. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 



4 
 

PORTARIA Nº 760 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor ANTONIO WESTRUPP, ocupante do cargo 

de Técnico em Tecnologia da Informação, lotado no Centro de Tecnologia de 
Informação e Comunicação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 

correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 03 de dezembro de 2010, por 

ter concluído Curso de Graduação em Tecnologia em Processamento de Dados, 
conforme o Processo nº 23204.000243/2010-37. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 07 de dezembro de 2010. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 761 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010,RESOLVE: 

 
Conceder ao servidor EVERTON  LOPES DE SOUZA, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, lotado na Pró-Reitoria de 

Planejamento Institucional, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 

correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 03 de dezembro de 2010, por 
ter concluído Curso de Graduação em Licenciatura Plena em Matemática, 

conforme o Processo nº 23204.000246/2010-71. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 07 de dezembro de 2010. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 762 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora LUCIANA LEAL GOMES DA SILVA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Pró-Reitoria de 
Planejamento Institucional, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 

correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 3 de dezembro de 
2010, por ter concluído Curso de Especialização em Redes de Computadores, 

conforme o Processo nº 23204.000270/2010-18. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de dezembro de 2010. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 763 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder ao servidor RICHARD CAIO SILVA REGO, ocupante 

do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, lotado no Centro de 
Tecnologia de Informação e Comunicação, INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 06 de 

dezembro de 2010, por ter concluído Curso de Graduação em Bacharelado em 
Sistemas de Informação, conforme o Processo nº 23204.000321/2010-01. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 7 de dezembro de 2010. 

 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 764 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora ADRYA LETÍCIA PANTOJA PAIVA, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Pró-Reitoria de 

Planejamento Institucional, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 

correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 06 de dezembro de 2010, por 

ter concluído Curso de Graduação em Licenciatura Plena em Pedagogia, 
conforme o Processo nº 23204.000324/2010-37. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 7 de dezembro de 2010. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 765 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  RESOLVE: 
 

Designar o professor ALDO GOMES QUEIROZ, ocupante do 

cargo de Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para responder pelo 
expediente da Universidade Federal do Oeste do Pará, no dia 9 de dezembro de 

2010. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 7 de dezembro 

de 2010. 

 
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

REITOR 

 
 

PORTARIA Nº 766 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010,  RESOLVE: 

 

Conceder à servidora SILVIA DE JESUS DA SILVA MAUÉS, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada na Pró-Reitoria de 
Ensino e Graduação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 

27% (vinte e sete por cento), a partir de 6 de dezembro de 2010, por ter 

concluído Curso de Especialização em MBA em Gestão de Recursos 
Humanos, conforme o Processo nº 23204.000327/2010-71. 

 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de dezembro de 2010. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

 
 



5 
 

PORTARIA Nº 767 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010,RESOLVE: 
 

Conceder à servidora GEORGILENE NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, lotada na Pró-
Reitoria de Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente 

a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 06 de dezembro de 2010, por ter 

concluído Curso de Especialização em MBA em Gerência Contábil, Auditoria, 
Perícia e Controladoria, conforme o Processo nº 23204.000330/2010-94. 

 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de dezembro de 2010. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 768 DE 7 DE DEZEMBRO DE 2010 
  
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor ENIO ERASMO DE OLIVEIRA 

RAMALHO, ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, lotado na Pró-
Reitoria de Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente 

a 10% (dez por cento), a partir de 06 de dezembro de 2010, por ter concluído 
Curso de Graduação em Bacharelado em Ciências Contábeis, conforme o 

Processo nº 23204.000331/2010-39. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de dezembro de 2010. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 769 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder à servidora TEREZINHA DO SOCORRO LIRA 

PEREIRA, ocupante do cargo de Secretário Executivo, lotada no Centro de 
Formação Interdisciplinar, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente 

a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 07 de dezembro de 2010, por ter 

concluído Curso de Especialização em Língua e Literatura na escola: Reflexões 

e Alternativas, conforme o Processo nº 23204.000469/2010-38. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 10 de dezembro de 2010. 

 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 770 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora ANDRÉIA SOUSA DUARTE, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, lotada no Instituto de Ciências da 
Educação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte e 

sete por cento), a partir de 07 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de 

Especialização em Língua Portuguesa: uma abordagem textual, conforme o 
Processo nº 23204.000451/2010-36. 

    Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da 

Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 10 de dezembro de 

2010. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 771 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora JOELMA SÁ FIGUEIREDO, ocupante do 

cargo de Secretário Executivo, lotada na Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação 
Tecnológica, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte 

e sete por cento), a partir de 07 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso 

de Especialização em Metodologia do Ensino de História e Geografia na 
Educação Básica, conforme o Processo nº 23204.000468/2010-93. 

 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 10 de dezembro de 2010. 

 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 772 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009 RESOLVE: 

 
Dispensar o servidor DAVI JUNIO SILVA DE OLIVEIRA, da 

Função Gratificada – FG1, da Universidade Federal do Oeste do Pará, com 

atribuições relativas à Coordenação de Segurança da Informação, a partir de 07 
de dezembro de 2010. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 10 de dezembro 
de 2010. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 773 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2010 

  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009 RESOLVE: 
Dispensar o servidor IRIVALDO SOUSA DOS SANTOS, da 

Função Gratificada – FG4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, com 

atribuições relativas ao Setor de Recebimento de Material de Consumo, a partir 
de 10 de dezembro de 2010. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 10 de dezembro 
de 2010. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
REITOR 

 

 
 

 

 



6 
 

PORTARIA Nº 774 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE 

DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, consoante as disposições legais 
e normativas vigentes, 

 RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear a Comissão Especial, abaixo especificada, sob a 

presidência da Vice-Reitora da UFOPA, para, nos limites da legislação e das 

normas vigentes, discutir e definir indicativos para a melhoria do sistema de 
segurança nos Campi da Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, de 

modo a compatibilizar a necessidade de adoção das regras definidoras dos 

procedimentos e horários de controle de acesso e de utilização dos Campi à 
circulação legítima dos usuários, principalmente professores, técnicos e 

estudantes, em harmonia com a atuação dos setores e mecanismos de segurança 

institucionais: 
 

I- RAIMUNDA MONTEIRO - Vice-Reitora - Presidente; 

II- ARLETE MORAES - Pró-Reitora de Administração; 
III- JOSÉ JORGE ROCHA - Diretor de Segurança; 

IV- JONATHAN DOS SANTOS RÊGO – Discente; 

V- JOSÉ RENATO DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR – Discente; 

VI- WALLACE CARNEIRO DE SOUSA – Discente; 

VII- ADRIANO DEL PINO LINO – Docente; 

VIII- CLODOALDO ANDRADE – Docente; 
IX- KEID NOLAN – Docente; 

X- JORGE TRIBUZY NETO – Técnico Administrativo em Educação; 

XI- LUIS ALÍPIO GOMES - Técnico Administrativo em Educação; 
XII- WAGNER LUIZ DA SILVA - Técnico Administrativo em 

Educação. 

Art. 2º A Comissão Especial, instituída na presente Portaria, tem o prazo de 
quinze (15) dias, contados da sua publicação, para concluir seus trabalhos e 

apresentar conclusão. 

 
    Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 17 

de dezembro de 2010. 
 

RAIMUNDA MONTEIRO 

Vice-Reitora, no exercício da Reitoria 
 

 

PORTARIA Nº 775 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2010 

  
A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 

consoante as disposições legais e normativas vigentes,  RESOLVE: 
 

Designar a servidora LIDIANE NASCIMENTO LEÃO, ocupante 

do cargo de Professora de Ensino Superior, para responder pelo expediente do 
Instituto de Ciências da Sociedade, CD 3, no período de 20 de dezembro de 

2010 a 07 de janeiro de 2011, em decorrência do afastamento da titular 

MARIA MARLENE ESCHER FURTADO, por motivo de férias, no mesmo 
interstício, referente ao exercício de 2010. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 17 de dezembro 
de 2010. 

 

RAIMUNDA MONTEIRO 
Vice-Reitora, no exercício da Reitoria 

 

 
 

PORTARIA Nº 776 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
consoante as disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 

 

Designar o servidor ALDO GOMES QUEIROZ, ocupante do cargo 
de Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para responder pelo expediente da 

Universidade Federal do Oeste do Pará, no período de 20 a 21 de dezembro de 

2010. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 20 de dezembro 

de 2010. 
 

RAIMUNDA MONTEIRO 

PORTARIA Nº 777 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício 
da Reitoria, consoante as disposições legais e normativas vigentes e de acordo 

com a Portaria nº 776, de 20 de dezembro de 2010,   RESOLVE: 

 
Designar a servidora ANGELA ROCHA DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de Pedagogo, como membro da Comissão Avaliadora da 

Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA para atuar em conjunto com 
a Comissão Avaliadora designada em ato da PROEG/UFPA, no Processo 

Seletivo 2011 para candidatos indígenas, instituída pela Portaria nº 754, de 03 

de dezembro de 2010, em substituição ao servidor HAROLDO CESAR 
SOUZA DE ANDRADE. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 20 de dezembro 
de 2010. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

PORTARIA Nº 778 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010 

 

 

A VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 

consoante as disposições legais e normativas vigentes, RESOLVE: 

 
Designar o servidor ALDO GOMES QUEIROZ, ocupante do cargo 

de Pró-Reitor de Planejamento Institucional, para responder pelo expediente da 

Universidade Federal do Oeste do Pará, no período de 27 a 31 de dezembro de 
2010. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 23 de dezembro 
de 2010. 

 

RAIMUNDA MONTEIRO 
Vice-Reitora, no exercício da Reitoria 

 

 

 

PORTARIA Nº 780 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

 VICE-REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, 
consoante as disposições legais e normativas vigentes,  RESOLVE: 

 

Designar a servidora MICHELLE DA SILVA QUEMEL, ocupante 
do cargo de Secretário Executivo, para responder pelo expediente do Gabinete 

da Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, no período de 03 a 14 de 

janeiro de 2011, em virtude de férias da titular ELIADE SERIQUE BARATO. 
 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 23 de dezembro 

de 2010. 
 

RAIMUNDA MONTEIRO 

Vice-Reitora, no exercício da Reitoria 
 

 

PORTARIA Nº 819 DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, e considerando a autorização de provimento concedida pela 

Portaria MEC nº 889 de 08 de julho de 2010, RESOLVE: 

 
Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, 

inciso I, e 10 da Lei 8.112/90, JULIANA MENDES DE OLIVEIRA, para 

exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe Assistente, Nível I, 
lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no código de vaga nº 895164, tendo em vista o que consta do Edital 

de Abertura de Concurso nº 001, de 08 de abril de 2010, publicado no DOU, de 
09 de abril de 2010, e do Edital nº 004 de Homologação do resultado do 

Concurso, de 02 de junho de 2010, publicado no DOU em 04 de junho de 

2010. 



7 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 23 de dezembro de 2010. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

 PORTARIA Nº 829 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010,RESOLVE: 

 

Designar o servidor SÉRGIO DE MELO, ocupante do cargo de 
Professor de 3º grau, para responder pelo expediente do Instituto de Ciências e 

Tecnologia das Águas, da Universidade Federal do Oeste do Pará, no período 

de 13 a 27 de dezembro de 2011, em virtude de férias do titular JOSÉ 
REINALDO PACHECO PELEJA. 

 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 29 de dezembro de 2010. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 830 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve: RESOLVE: 

 

Nomear a servidora MARIA DO SOCORRO QUARESMA 
SACRAMENTO, ocupante do cargo de Assistente em administração, para 

exercer o Cargo de Direção – CD4, com funções relativas à Diretoria de 

Finanças e Contabilidade, a partir de 30 de dezembro de 2010. 
 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 30 de dezembro 
de 2010. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
REITOR 

 

 

PORTARIA Nº 831 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Designar o servidor VALKIR SANTOS DA SILVA, ocupante do 
cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para responder pelo 

expediente da Coordenação de Suporte, da Universidade Federal do Oeste do 

Pará, no período de 16 a 30 de dezembro de 2010, em decorrência do 
afastamento do titular CÁSSIO DAVID BORRALHO PINHEIRO, por motivo 

de férias, no mesmo interstício, referente ao exercício de 2010. 

 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 29 de dezembro de 2010. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 832 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor MANOEL ROBERVAL PIMENTEL 

SANTOS, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo 
expediente da Coordenação do Programa de Física Ambiental, da Universidade 

Federal do Oeste do Pará, no período de 20 de dezembro de 2010 a 13 de 

janeiro de 2011, em decorrência do afastamento do titular EDSON AKIRA 
ASANO, por motivo de férias, no mesmo interstício, referente ao exercício de 

2010. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 29 de dezembro de 2010. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 833 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora ALINE CRISTINE GALÚCIO DO 

NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assistente em administração, para 
responder pelo expediente da Diretoria de Registro Acadêmico, da 

Universidade Federal do Oeste do Pará, no período de 03 de janeiro a 01 de 

fevereiro de 2011, em decorrência do afastamento do titular JOAQUIM 
MENDES BEZERRA, por motivo de férias, no mesmo interstício, referente ao 

exercício de 2010. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 29 de dezembro de 2010. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 834 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora CRISTIANE LAMEIRA VASCONCELLOS, 

ocupante do cargo de Engenheiro Civil, para responder pelo expediente da 
Diretoria de Gestão de Espaço, da Universidade Federal do Oeste do Pará, no 

período de 03 a 17 de janeiro de 2011, em decorrência do afastamento do 

titular EDUARDO DIONÍSIO PAMPLONA DA SILVA, por motivo de férias, 
no mesmo interstício, referente ao exercício de 2010. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 29 de dezembro de 2010. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 835 DE 04 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora LEILANE DE AGUIAR SILVA, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, lotada no Instituto de Ciências da 

Educação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 05% (cinco 

por cento), a partir de 14 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de 
Graduação em Bacharelado em Fisioterapia, conforme o Processo nº 

23204.000589/2010-35. 

 



8 
 

    Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade 

Federal do Oeste do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 836 DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
  

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder à servidora MARIA SHEYLA CRUZ GAMA, ocupante 

do cargo de Secretário Executivo, lotada no Instituto de Ciências da Educação, 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 52% (cinquenta e dois 
por cento), a partir de 10 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de 

Mestrado em Letras: Linguística, conforme o Processo nº 23204.000568/2010-

10. 

    Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade 

Federal do Oeste do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 837 DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora DAYSE ALBARADO PLACHI, ocupante do 

cargo de Administrador, lotada no Instituto de Ciências da Sociedade, 
INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte e sete por 

cento), a partir de 28 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de 

Especialização em Administração de Recursos Humanos, conforme o Processo 
nº 23204.000732/2010-99. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 838  DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

Conceder à servidora MILENA DAISY RIBEIRO MONTEIRO, 

ocupante do cargo de Técnico em Laboratório, Área: Aquicultura, lotada no 

Instituto de Ciências e Tecnologia das Águas, INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 09 de 
dezembro de 2010, por ter concluído Curso de Graduação em Licenciatura 

Plena em Ciências Biológicas, conforme o Processo nº 23204.000480/2010-06. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 839  DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor RAIMUNDO HEMENEGILDO GARCIA 

JÚNIOR, ocupante do cargo de Assistente em administração, lotado na Pró-
Reitoria de Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente 

a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 28 de dezembro de 2010, por ter 

concluído Curso de Especialização em Língua e Literatura na Escola: 
Reflexões e Alternativas, conforme o Processo nº 23204.000450/2010-71. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 04 de janeiro de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 840  DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora LÍLIA CUNHA LAVOR, ocupante do cargo 
de Assistente em administração, lotada no Instituto de Ciências da Sociedade, 

INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 5% (cinco por cento), a 

partir de 17 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de Graduação em 
Bacharelado em Enfermagem, conforme o Processo nº 23204.000596/2010-37. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 841 DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder à servidora ROSIMAR SOUZA DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de Assistente social, lotada na Pró-Reitoria de Planejamento 

Institucional, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte 
e sete por cento), a partir de 14 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso 

de Especialização em Serviço Social em Oncologia, conforme o Processo nº 

23204.000598/2010-26. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 842 DE 4 DE JANEIRO DE 2011 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 Conceder à servidora FRANCILENE CADETE COSTA, ocupante 
do cargo de Assistente em administração, lotada na Pró-Reitoria de 

Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% 

(dez por cento), a partir de 09 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de 
Graduação em Licenciatura Plena em Física, conforme o Processo nº 

23204.000503/2010-74. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 

 



9 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 843 DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor MANOEL RAIMUNDO RODRIGUES DE 
SOUZA JUNIOR, ocupante do cargo de Assistente em administração, lotado 

na Pró-Reitoria de Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 

correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 16 de dezembro de 2010, por 
ter concluído Curso de Graduação em Licenciatura Plena em Ciências 

Biológicas, conforme o Processo nº 23204.000621/2010-82. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 844 DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor MANUEL BENJAMIN MONTEIRO 

LIBERAL SOUSA, ocupante do cargo de Secretário Executivo, lotado no 
Instituto de Ciências da Sociedade, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 

correspondente a 27% (vinte e sete por cento), a partir de 23 de dezembro de 

2010, por ter concluído Curso de Especialização em Psicologia Educacional 
com ênfase em Psicopedagogia preventiva, conforme o Processo nº 

23204.000701/2010-38. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 845  DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora ELISÂNGELA FEITOSA PAMPLONA DA 

SILVA, ocupante do cargo de Assistente em administração, lotada na Pró-

Reitoria de Ensino e Graduação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, 

correspondente a 05% (cinco por cento), a partir de 23 de dezembro de 2010, 

por ter concluído Curso de Graduação em Bacharelado em Turismo, conforme 
o Processo nº 23204.000730/2010-08. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 846  DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora NÚBIA DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em administração, lotada na Pró-Reitoria de 
Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% 

(dez por cento), a partir de 28 de dezembro de 2010, por ter concluído Curso de 

Graduação em Licenciatura Plena em Letras, conforme o Processo nº 
23204.000737/2010-11. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 

 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 847  DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor DAYAN SERIQUE DOS SANTOS, ocupante 

do cargo de Assistente em administração, lotado na Pró-Reitoria de Ensino e 
Graduação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% (vinte e 

sete por cento), a partir de 04 de janeiro de 2011, por ter concluído Curso de 

Especialização em Administração Educacional. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 4 de janeiro de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 848 DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Designar a servidora LIDIANE NASCIMENTO LEÃO, ocupante 
do cargo de Professora de Ensino Superior, para responder pelo expediente do 

Instituto de Ciências da Sociedade, CD 3, no período de 10 a 28 de janeiro de 

2011, em decorrência do afastamento da titular MARIA MARLENE ESCHER 
FURTADO, por motivo de férias, no mesmo interstício, referente ao exercício 

de 2011. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 04 de janeiro de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 849 DE 6 DE JANEIRO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar a servidora NÚBIA DOS SANTOS OLIVEIRA, ocupante 

do cargo de Assistente em administração, para responder pelo expediente da 
Coordenação de Patrimônio, FG1 , no período de 3 de janeiro a 1º de fevereiro 

de 2011, em decorrência do afastamento do titular FRANCISCO DE ASSIS 

SANTOS DE SOUZA, por motivo de férias, no mesmo interstício, referente ao 
exercício de 2011. 

 



10 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 6 de janeiro de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 850 DE 7 DE JANEIRO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor ALDECI DE AQUINO MAGALHÃES, 
ocupante do cargo de Assistente em administração, lotado na Pró-Reitoria de 

Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 27% 

(vinte e sete por cento), a partir de 05 de janeiro de 2011, por ter concluído 
Curso de Especialização em Direito Público Material, conforme Processo nº 

23201 – 000014/2011-92. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de janeiro de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 851 DE 7 DE JANEIRO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor CARLOS JOSÉ FREIRE MACHADO, 

ocupante do cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, CD3, no período de 03 de janeiro a 01 

de fevereiro de 2011, em decorrência do afastamento do titular RODRIGO 

RAMALHO FILHO, por motivo de férias, no mesmo interstício, referente ao 
exercício de 2010. 

 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 7 de janeiro de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 852 DE 10 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder à servidora SANDRA LAYSE FERREIRA SARRAZIN, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, lotada no Instituto de Ciências 
da Educação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 52% 

(cinquenta e dois por cento), a partir de 05 de janeiro de 2011, por ter 

concluído Curso de Mestrado em Recursos Naturais da Amazônia, Área de 
concentração: Conservação e Manejo da Biodiversidade, conforme o Processo 

nº 23204.000019/2011-14. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 10 de janeiro de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 853 DE 11 DE JANEIRO DE 2011 

  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder Licença Maternidade à servidora ELAINE CRISTINA 

PACHECO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de 3º grau, do 
Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada no Instituto de Biodiversidade e 

Florestas, por 120 (cento e vinte) dias, no período de 17 de novembro de 2010 

a 16 de março de 2011, nos termos do artigo 207, da Lei nº 8112/90. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 11 de janeiro de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 855 DE 13 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Designar o servidor MILTON RENATO DA SILVA MELO, 
ocupante do cargo de Administrador, para responder pelo expediente da 

Diretoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, CD4, no período de 17 a 

31 de janeiro de 2011, em decorrência do afastamento da titular LUZILDA 
ELIANE BERNARDES DINIZ, por motivo de férias, no mesmo interstício, 

referente ao exercício de 2010. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 13 de janeiro de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 856 DE 17 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Designar o servidor OCICLEY MACIEL VIDAL, ocupante do 

cargo de Técnico e Contabilidade, para responder pelo expediente da Pró-
Reitoria de Planejamento Institucional, CD3, no período de 18 a 28 de janeiro 

de 2011, em decorrência do afastamento do titular ALDO GOMES QUEIROZ, 

por motivo de férias, referentes ao exercício de 2011. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 17 de janeiro de 2011. 

 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 857 DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Designar o servidor JOSÉ WILDE SANTOS DA FONSECA, 

ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para responder 

pelo expediente do Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação, CD4, 
no período de 13 a 31 de janeiro de 2011, em decorrência do afastamento do 



11 
 

titular HÉLIO CORRÊA FILHO, por motivo de férias, referentes ao exercício 

de 2011. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 18 de janeiro de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 858  DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Conceder ao servidor CRISTOVAM PENA FERREIRA JÚNIOR, 
ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, lotado no Centro 

de Tecnologia da Informação e Comunicação, INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 13 de 

janeiro de 2011, por ter concluído Curso de Graduação em Tecnologia em 

Redes de Computadores, conforme o Processo nº 23204.000097/2011-10. 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 18 de janeiro de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 859  DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
Conceder ao servidor SANDRO JOSÉ ANDRADE MACHADO, 

ocupante do cargo de Assistente em administração, lotado na Pró-Reitoria de 

Administração, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% 
(dez por cento), a partir de 14 de janeiro de 2011, por ter concluído Curso de 

Graduação em Tecnologia em Processamento de dados, conforme o Processo 

nº 23204.000118/2011-98. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 18 de janeiro de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 860 DE 18 DE JANEIRO DE 2011 

 
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Conceder ao servidor SÉRGIO AUGUSTO SANTOS DE PALMA, 

ocupante do cargo de Assistente em administração, lotado no Instituto de 

Ciências da Educação, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 
27% (vinte e sete por cento), a partir de 14 de janeiro de 2011, por ter 

concluído Curso de Especialização em Língua Portuguesa: uma abordagem 

textual, conforme o Processo nº 23204.000110/2011-86. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 18 de janeiro de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

 
 

PORTARIA Nº 861 DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor LUCIANO PARINTINS VIANA, ocupante 

do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, lotado no Centro de 
Tecnologia da Informação e Comunicação, INCENTIVO À 

QUALIFICAÇÃO, correspondente a 10% (dez por cento), a partir de 13 de 

janeiro de 2011, por ter concluído Curso de Graduação em Bacharelado em 
Sistemas de Informação, conforme o Processo nº 23204.000106/2011-17. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 18 de janeiro de 2011. 

 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 862 DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 

Conceder à servidora EULINA CHRISTYANE ARAUJO ROCHA, 

ocupante do cargo de Secretário Executivo, lotada no Instituto de Ciências e 
Tecnologia das Águas, INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, correspondente a 

27% (vinte e sete por cento), a partir de 14 de janeiro de 2011, por ter 

concluído Curso de Especialização em Gestão e Docência na Educação 
Superior, conforme o Processo nº 23204.000121/2011-01. 

 

    Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, Santarém, 18 de janeiro de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 863 DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Nomear a Comissão abaixo relacionada, sob a presidência do 

primeiro, para compor a Banca Examinadora de seleção para provimento de 01 

(uma) vaga de bolsa estágio (SEMED), com lotação no Instituto de Ciências da 
Sociedade – Curso de Especialização em Direitos Humanos e Políticas 

Públicas: 

• Hélio Luiz Fonseca Moreira – Presidente 

• Vanessa Pires Santos – Membro 

• Dayse Albarado Plachi – Membro 

 
Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 18 de janeiro de 2011. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

 PORTARIA Nº 864 DE 19 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 
 



12 
 

Designar o servidor RODRIGO DA SILVA, ocupante do cargo de 

Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da Pró-Reitoria de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, CD3, no período de 1º a 16 

de fevereiro de 2011, em decorrência do afastamento do titular JOSÉ 

ANTÔNIO OLIVEIRA AQUINO, por motivo de férias, referentes ao exercício 
de 2011. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 19 de janeiro de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
 

PORTARIA Nº 865 DE 19 DE JANEIRO DE 2011 

  
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Designar a servidora EDIENE PENA FERREIRA, ocupante do 

cargo de Professor de 3º grau, para responder pelo expediente da Pró-Reitoria 

de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, CD3, no período de 17 a 
31 de janeiro de 2011, em decorrência do afastamento do titular JOSÉ 

ANTÔNIO OLIVEIRA AQUINO, por motivo de férias, referentes ao exercício 

de 2011. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 19 de janeiro de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 866 DE 19 DE JANEIRO DE 2011 
  

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, RESOLVE: 

 
AUTORIZAR o afastamento do servidor FRANCISCO EDSON 

GOMES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE 2207875, ocupante do cargo de 

Professor de 3º grau, lotado no Instituto de Ciências da Educação, no período 
de 28 de fevereiro de 2011 a 28 de fevereiro de 2013, para realizar Curso de 

Pós-Graduação Stricto Sensu em Psicologia – Mestrado, na Universidade 

Católica de Brasília - UCB, sem prejuízo de seus vencimentos, conforme 
Processo nº 23204 – 000078/2011-75. 

     

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 19 de janeiro de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
REITOR 

 
 

PORTARIA Nº 874 DE 21 DE JANEIRO DE 2011 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO     PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009,  RESOLVE: 
 

Designar a servidora ARLETE MORAES, ocupante do cargo de 

Pró-Reitora de Administração, para responder pelo expediente da Universidade 
Federal do Oeste do Pará, no período de 24 a 25 de janeiro de 2011. 

 

Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 21 de janeiro de 
2011. 

 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 
REITOR 

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 875 DE 24 DE JANEIRO DE 2011 

 
 O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 

pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 
novembro de 2010, RESOLVE: 

 

Designar a servidora MARIA SHEYLA CRUZ GAMA, ocupante 
do cargo de Secretário Executivo, para responder pelo expediente do Instituto 

de Ciências da Educação, no período de 24 a 29 de janeiro de 2011, em 

decorrência do afastamento da titular MARIA DE FÁTIMA SOUSA LIMA, 
em virtude de viagem a serviço. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 24 de janeiro de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 877 DE 25 DE JANEIRO DE 2011 
  

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA MATOS DE SOUZA, 

ocupante do cargo de Docente, para responder pelo expediente do Centro de 

Formação Interdisciplinar, no período de 25 de janeiro a 25 de fevereiro de 
2011, em decorrência do afastamento da titular DÓRIS SANTOS DE FARIA. 

 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 
do Pará, Santarém, 25 de janeiro de 2011. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 

 

PORTARIA Nº 878 DE 26 DE JANEIRO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

 
Tornar sem efeito a nomeação de HUGO BERTETE AGUIRRE, 

habilitado em concurso público para o cargo de Professor de 3º grau, Classe 

Assistente, Nível I, efetuada por meio da Portaria nº 787/2010, publicada no 
Diário Oficial da União nº 247, Seção 2, página 10, de 27 de dezembro de 

2010, em virtude do não cumprimento do prazo para a posse, conforme 

estabelece o §6º, do artigo 13, da Lei nº 8.112/1990. 
 

Pró-Reitoria de Planejamento Institucional da Universidade Federal do Oeste 

do Pará, Santarém, 26 de janeiro de 2011. 
 

ALDO GOMES QUEIROZ 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

 

PORTARIA Nº 879 DE 26 DE JANEIRO DE 2011 
  

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE 
DO PARÁ - UFOPA, no exercício da Reitoria, consoante as disposições legais 

e normativas vigentes, RESOLVE: 

 
Designar a servidora SOFIA CAMPOS E SILVA RABELO, 

ocupante do cargo de Contador, lotada na Diretoria de Finanças e 

Contabilidade, para substituir a titular MARIA DO SOCORRO QUARESMA 
SACRAMENTO, nos impedimentos legais ou afastamentos, delegando atos de 

gestão orçamentária, financeira e contábil. 

 
Reitoria da Universidade Federal do Oeste do Pará, Santarém, 26 de janeiro de 

2011. 



13 
 

 

RAIMUNDA MONTEIRO 
Vice-Reitora, no exercício da Reitoria 

 

 

PORTARIA Nª 830, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2010 
 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Portaria MEC nº 1.069, de 10 de novembro de 2009, resolve: 

 
Nomear a servidora MARIA DO SOCORRO QUARESMA 

SACRAMENTO, ocupante do cargo de Assistente em administração, para 
exercer o Cargo de Direção - CD4, com funções relativas à Diretoria de 

Finanças e Contabilidade, a partir de 30 de dezembro de 2010. 
 

JOSÉ SEIXAS LOURENÇO 

 

 

PORTARIAS DE 4 DE JANEIRO DE 2011 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõe o art. 95º da 
Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de 07 de fevereiro de 1995; a 

subdelegação de competência que lhe confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC 

de 23 de abril de 2009; a Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007 de 03 de 
maio de 2007, resolve autorizar o afastamento do país: 

 

Nº 36 – (...) 
 

Nº 39 - Exonerar do cargo de responsável pela Área Administrativa, 

Orçamentária e Financeira da Comissão de Implantação da Universidade 
Federal do Oeste do Pará-UFOPA, CD-04, MARIA DO SOCORRO 

QUARESMA SACRAMENTO. 

 
Nº 40 – (...) 

 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 

 
 
 
 

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2011 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 
 

Nº 47 - Autorizar a cessão da servidora MARIA do SOCORRO 
QUARESMA SACRAMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar em 

Administração do Quadro de Pessoal desta Universidade, lotada na Pró-

Reitoria de Administração, para ocupar o Cargo de Diretor de Finanças e 
Contabilidade CD-4, da Universidade Federal do Oeste do Pará, com ônus para 

o cessionário, nos termos do artigo 93, inciso I da Lei nº 8.112/90 e no inciso I 

do art. 3º do Decreto 4.050/2001. 
 

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY 
 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

PORTARIAS DE 17 DE JANEIRO DE 2011 

 

O Secretário-Executivo do Ministério da Educação, no uso das 

atribuições subdelegadas pelo Art. 2º, Portaria nº 1508, publicada no DOU de 

17 de junho de 2003, de conformidade com a delegação de competência 
outorgada pela Portaria MP nº 79, de 28 de fevereiro de 2002, e considerando o 

disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com redação 

dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve redistribuir: 
 
Nº 38 - 

Servidor: FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA 
Mat. SIAPE: 1742965 

Cargo: Professor 3º Grau, Classe 5, Nível 001 

Código da vaga: 855176 
Da: Universidade Federal do Oeste do Pará 

Para: Universidade Federal do Pará 

Contrapartida 
Servidor: Cargo Vago 

Cargo: Professor 3º Grau 

Código da vaga: 0894963 
Da: Universidade Federal do Pará 

Para: Universidade Federal do Oeste do Pará 

Processo: 23073.034093/2010-06 

 

 

PORTARIA Nº 185, DE 18 DE JANEIRO DE 2011 
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, nomeado pela Portaria nº 249, de 17 de janeiro de 2011, publicada 

no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2011, seção 2, página 2, no uso de suas atribuições legais e observado o disposto nos seguintes fundamentos legais: o 
Art. 214 da Constituição Federal, a Lei Complementar nº. 101, de 04 de maio de 2000, o Decreto nº. 6.170, de 25 de julho de 2007 e alterações posteriores, a Lei nº. 

12.214, de 26 de janeiro de 2010, Portaria Interministerial nº. 127 e alterações posteriores, a Lei nº. 12.017, de 12 de agosto de 2009, resolve: 
 

Art. 1º - Descentralizar, por destaque, crédito orçamentário proveniente de Emenda de Bancada nº 71150005 para fins de apoio a Instituição abaixo 

relacionada, obedecendo à seguinte classificação orçamentária: 
I - Funcional Programática: 12.364.1073.6368.0015 - Instrumental para Ensino e Pesquisa - No Estado do Pará. 

Fonte: 0100915011 PTRES: 033985 
Art. 2º - A descentralização de crédito orçamentário e financeiro observará as diretrizes estabelecidas nos Decretos nº 7.094, de 03 de fevereiro de 2010 e 

nº 7.144 de 30 de março de 2010. 

Parágrafo Único - O saldo dos créditos orçamentários descentralizados e não empenhados, deverá ser devolvido a Secretaria de Educação Superior, no 
exercício financeiro de 2010. 

Art. 3º - O monitoramento da execução, referente à ação supracitada será realizado pela Diretoria de Desenvolvimento da Rede de Instituições Federais de 

Ensino Superior - DIFES/SESu. 
Art. 4º - Os créditos descentralizados por destaque integrarão as prestações de contas anuais das Instituições Federais de Ensino Superior, a serem 

apresentadas aos órgãos de controle interno e externo nos termos da legislação vigente. 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
LUIZ CLÁUDIO COSTA 

 

PORTARIA Nº. 185, DE 18 DE JANEIRO DE 2011. 

ANEXO: Crédito Orçamentário da Ação 6368 - Emenda de Bancada nº 71150005 - EMENDA 

Unidade Processo nº Valor Total (R$) Fonte Nota de Crédito 

Universidade Federal do Oeste do Pará 23000.015238/2010-15 1.384.656,15 0 1 0 0 9 1 5 0 11 2010NC002524 

 
 
 
 
 
 
 



14 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 
 

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2011 
 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, pela 

delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de novembro de 

2010, e considerando as autorizações de provimento concedidas pelas Portarias 
MEC nº 1.354 de 01 de dezembro de 2010 e nº 1.209 de 04 de outubro de 

2010, resolve: 

 
Nº 867 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos 

artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, CELSON PANTOJA LIMA, para 

exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe ADJUNTO, Nível I, 
lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva, no código de vaga nº 895164, tendo em vista o que consta do Edital 

de Abertura de Concurso nº 009, de 17 de setembro de 2010, publicado no 
DOU, de 20 de setembro de 2010, e do Edital nº 010 de Homologação do 

resultado do Concurso, de 13 de dezembro de 2010, publicado no DOU em 15 

de dezembro de 2010 e sua retificação, publicada no DOU em 20 de dezembro 
de 2010. 

 

Nº 868 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, MÁRCIO JOSÉ MOUTINHO DA 

PONTE, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe 

ASSISTENTE, Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de 
trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 895165, tendo em vista 

o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 009, de 17 de setembro de 

2010, publicado no DOU, de 20 de setembro de 2010, e do Edital nº 010 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 13 de dezembro de 2010, 

publicado no DOU em 15 de dezembro de 2010 e sua retificação, publicada no 

DOU em 20 de dezembro de 2010. 
 

Nº 869 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos 

artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, RUI NELSON OTONI MAGNO, 
para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe ASSISTENTE, 

Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de 

Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 895166, tendo em vista o que 
consta do Edital de Abertura de Concurso nº 009, de 17 de setembro de 2010, 

publicado no DOU, de 20 de setembro de 2010, e do Edital nº 010 de 
Homologação do resultado do Concurso, de 13 de dezembro de 2010, 

publicado no DOU em 15 de dezembro de 2010 e sua retificação, publicada no 

DOU em 20 de dezembro de 2010. 
 

Nº 870 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos 

artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, CARLOS ALBERTO FONSECA 
JARDIM VIANNA, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, 

Classe ASSISTENTE, Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime 

de trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 895167, tendo em 
vista o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 009, de 17 de 

setembro de 2010, publicado no DOU, de 20 de setembro de 2010, e do Edital 

nº 010 de Homologação do resultado do Concurso, de 13 de dezembro de 2010, 
publicado no DOU em 15 de dezembro de 2010 e sua retificação, publicada no 

DOU em 20 de dezembro de 2010. 

 
Nº 871 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos 

artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, FÁBIO ROGÉRIO RODRIGUES 

DOS SANTOS, para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe 
ASSISTENTE, Nível I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de 

trabalho de Dedicação Exclusiva, no código de vaga nº 895168, tendo em vista 

o que consta do Edital de Abertura de Concurso nº 009, de 17 de setembro de 
2010, publicado no DOU, de 20 de setembro de 2010, e do Edital nº 010 de 

Homologação do resultado do Concurso, de 13 de dezembro de 2010, 

publicado no DOU em 15 de dezembro de 2010 e sua retificação, publicada no 
DOU em 20 de dezembro de 2010. 

 

Nº 872 - Nomear em caráter efetivo, na forma do disposto nos 
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, NILTON VARELA HITOTUZI, 

para exercer o cargo efetivo de Professor de 3º grau, Classe ADJUNTO, Nível 

I, lotado (a) no Campus de Santarém, em regime de trabalho de Dedicação 
Exclusiva, no código de vaga nº 895169, tendo em vista o que consta do Edital 

de Abertura de Concurso nº 009, de 17 de setembro de 2010, publicado no 

DOU, de 20 de setembro de 2010, e do Edital nº 010 de Homologação do 
resultado do Concurso, de 13 de dezembro de 2010, publicado no DOU em 15 

de dezembro 

de 2010 e sua retificação, publicada no DOU em 20 de dezembro de 2010. 

 
Nº 873 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º, 10, 

13 e 20 com seus incisos e parágrafos da Lei 8.112/90, com alterações da Lei 

9.527/97 e do art. 6º da Emenda Constitucional nº 19/1998, KARINA 
FREITAS RODRIGUES, para o cargo de BIBLIOTECÁRIO- 

DOCUMENTALISTA, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de 

Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação no 
Campus Universitário de ORIXIMINÁ, código de vaga nº 895439, tendo em 

vista o que consta do Edital de Concurso nº 02/2010, publicado no DOU em 07 

de maio de 2010 e do Edital nº 07/2010 de Homologação do resultado do 
Concurso, publicado no DOU em 01 de julho de 2010. 

 
ALDO GOMES QUEIROZ 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 
PORTARIA Nº 878, DE 26 DE JANEIRO DE 2011 

 

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA, no uso de 

suas atribuições conferidas pela Portaria nº 01 de 18 de novembro de 2009, e 
pela delegação de competência conferida pela Portaria nº 698 de 10 de 

novembro de 2010, resolve: 

 
Tornar sem efeito a nomeação de HUGO BERTETE AGUIRRE, 

habilitado em concurso público para o cargo de Professor de 3º grau, Classe 

Assistente, Nível I, efetuada por meio da Portaria nº 787/2010, publicada no 
Diário Oficial da União nº 247, Seção 2, página 10, de 27 de dezembro de 

2010, em virtude do não cumprimento do prazo para a posse, conforme 

estabelece o §6º, do artigo 
13, da Lei nº 8.112/1990. 

 

ALDO GOMES QUEIROZ 
 

 

 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
RETIFICAÇÃO 

 

Na publicação do Diário Oficial da União Nº 195, de 11 de outubro 
de 2010, seção 2, página 23: 

- Onde se lê: "código de vaga nº 681947", leia-se: "código de vaga 

nº 895517". 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na publicação do DOU Nª 15, de 21 de janeiro de 2011, seção 3, 

página 48: 

- Onde se lê: "02 de fevereiro de 2011", leia-se: "03 de fevereiro de 

2011". 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 
EDITAL Nº 11, DE 21 DE JANEIRO DE 2011 

HABILITAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

NO PROCESSO SELETIVO 2011 

 

O Pró-Reitor de Ensino de Graduação e Pós-Graduação da 

Universidade Federal do Oeste do Pará CONVOCA os candidatos classificados 

no Processo Seletivo 2011, objeto do Edital nº 008 - UFOPA, de 23 de agosto 
de 2010 a comparecerem na UFOPA - Campus Rondon, localizado na Av. 

Marechal Rondon, s/n Caranazal, nos dias, locais e horários abaixo 

determinados, para efetivação do vínculo institucional, a fim de tornarem-se 

RETIFICAÇÃO 

 
 

 

EDITAL 

 
 

 



15 
 

aptos à matrícula em atividades curriculares do Ciclo de Formação 

Interdisciplinar I para o qual foram classificados nos respectivos turnos. 
 

1. Para a efetivação do vínculo institucional deverá apresentar os 

originais e cópias dos seguintes documentos: Cédula de Identidade (RG); CPF, 
Título de Eleitor (para maiores de 18 anos); prova de que está em dia com as 

obrigações militares (para homens maiores de 18 anos); Certificado de 

Conclusão do Ensino Médio ou Diploma de Conclusão do Ensino Técnico 
integrado ao Médio ou documento equivalente que comprove a conclusão do 

ensino médio e respectivo Histórico Escolar; e formulário de cadastro 

acadêmico, devidamente preenchido, que estará disponível na página eletrônica 
www.ufopa.edu.br e 1 (uma) foto 3 x 4 recente e de frente. 

 
2. Será admitida a efetivação do vínculo institucional por terceiro, 

mediante Procuração pública ou particular, devendo esta última ter firma 

reconhecida em cartório. 
3. Os portadores de documentos acadêmicos expedidos no 

estrangeiro deverão apresentar os referidos documentos traduzidos por tradutor 

juramentado e com o Carimbo da Embaixada do Brasil no país de origem e 
autenticação da SEDUC. 

 

4. O candidato que deixar de comparecer na data e local para 

efetivação do vínculo institucional ou que deixar de apresentar quaisquer dos 

documentos exigidos no item 1 perderá o direito à vaga na UFOPA. 

 
5. O comprovante de efetivação do vínculo institucional deverá ser 

apresentado pelo candidato no ato da matrícula em Atividades Curriculares, a 

ser realizada na UFOPA. 
 

6. É de exclusiva responsabilidade do candidato aprovado e não 

classificado acompanhar, por meio da página eletrônica www.ufopa.edu.br a 
convocação em 2ª chamada à efetivação do vínculo institucional, em 

decorrência da ausência ou desistência de candidatos classificados à 

habilitação, ou descumprimento de requisitos exigidos no presente Edital de 
Habilitação. 

7. Não será efetivada a habilitação de candidato que tenha vínculo 

institucional com esta Universidade, ou com outra instituição pública de ensino 
Superior, nos termos do Art. 2° da Lei 12.089, de 11 de novembro de 2009. 

 

8. Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação - PROEN, cabendo recurso da referida decisão, ser for o caso. 

 

RODRIGO RAMALHO DE ARAÚJO FILHO 
 

ANEXO AO EDITAL Nº011/2011 - PROEN/DRA, DE 21/01/2011 
 
MUNICÍPIO LOCAL TURNO DE 

OPÇÃO 
D ATA HORÁRIO 

Santarém - PA Auditório Wilson 

Fonseca 
Manhã 02 e 03/02/11 08 h às 12 h 

14 às 17 h 
Santarém - PA Auditório Wilson 

Fonseca 
Ta r d e 04 e 07/02/11 08h às 12 h 

14 h às 17 h 
Santarém - PA Auditório Wilson 

Fonseca 
Noite 08 e 09/02/11 08 h às 12 h 

14 h às 17 h 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

SECRETARIA EXECUTIVA 
 

DIRETORIA DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES 

RURAIS E QUILOMBOLAS 

 
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA 

 

Convenentes: Ministério do Desenvolvimento Agrário, CNPJ: 

01.612.452/0001-97, situado à Esplanada dos Ministérios, Bloco "A", Oitavo 
Andar, Brasília/DF; e a Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA, 

CNPJ: 11.118.393/0001-59, com sede na Rua Vera Paz, nº 01, Santarém - PA. 

Objeto: descentralização de crédito para a UFOPA, visando potencializar as 
ações entre o MDA e a UFOPA relativas ao Programa Organização Produtiva 

das Mulheres Rurais (POPMR), para o fortalecimento da organização 

produtiva das mulheres rurais através da capacitação e extensão rural visando a 

implantação e gestão solidária dos sistemas de produção agro-ecológicos 

integrados à pesca, aquicultura, agroextrativismo e artesanato e com respeito 
aos princípios do etnodesenvolvimento no Território do Baixo Amazonas. 

Recursos Financeiros: R$ 235.084,00. Data de assinatura: 17/12/2010. 

Vigência: até 31/12/2011. Signatários: Renata Leite Manoel de Jesus, Diretora  
Substituta de Políticas para as Mulheres Rurais e Quilombolas., CPF: 

111.581.258-01 e José Seixas Lourenço, Reitor da Universidade Federal do 

Oeste do Pará - UFOPA, CPF: 026.190.912. Processo nº. 55000.002938/2010-
36. Brasília, 13 de janeiro de 2011. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2010 
 

Processo no- 043387/2010. Contratante: Universidade Federal do Oeste do Pará, 
CNPJ 11.118.393/0001-59. Contratada: TIM Celular S/A., CNPJ 

04.206.050/0051-40. Objetivo: Contratação de Serviço Móvel Pessoal (SMP), 

com área de registro na Cidade de Santarém-PA, habilitados em plano pós-
pago, compreendendo serviço de voz, dados, roaming nacional e internacional, 

interconexão para telefonia fixa e móvel, acesso à rede internet nacional ou  

internacional, através dos equipamentos celulares ou ainda via modens USB de 
tecnologia 3G. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 de 21/06/93, e suas alterações. 

Vigência: 11/12/10 a 10/12/12 com eficácia após a publicação. Assinatura: 
José Seixas Lourenço, pela Contratante, e Leonardo Gomes de Queiróz, pela 

Contratada. 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/ 2011 
 

Nº Processo: 00232040005612010. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO OESTE DO -PARA. CNPJ Contratado: 07902692000102. Contratado: 

IRMAOS MUNIZ LTDA - EPP - Objeto: Locação de oito (08) salas com 
capacidade para cinquenta (50) pessoas, seis (06) salas com capacidade para 

trinta e cinco (35) pessoas de segunda a sexta-feira, e um (01) auditório com 

capacidade para 1.200 (mil e duzentas) pessoas aos sábados, os mesmos 
equipados com móveis, aparelhos e especificações técnicas em conformidade 

com a proposta do locador constante no processo Fundamento Legal: Art. 24, 

inciso X da Lei 8.666/93 Vigência: 27/01/2011 a 27/01/2012. Valor Total: 
R$457.056,00. Data de Assinatura: 27/01/2011.  

 

(SICON - 27/01/2011) 158515-26441-2010NE900161 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 

 

http://www.ufopa.edu.br/


16 
 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
 

1º Termo Aditivo de Concessão Financeira e de Prazo aos Termos de Cooperação do PARFOR- firmados entre a Fundação Coordenação de Pessoal de Nível 

Superior - CAPES CNPJ: 00.889.834/0001-08 - UG/Gestão: 154003/15279 e a Instituição abaixo relacionada. - Objetivo: Formação inicial de professores da rede 
pública, no âmbito do Plano Nacional de Formação dos Professores da Educação Básica(PARFOR). Programas de Trabalho: 12128144863330001, Grupo(s) de 

Despesa: "3", Vigência: A vigência do Termo de Cooperação passa a ser até Dezembro de 2011. - Signatários - pela CAPES: João Carlos Teatini - Presidente - 

Substituto, e pela Instituição seu representante legal. 
 
 
Instituição CNPJ Processo UG/Gestão Representante Legal Valor R$ 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

OESTE DO PARA 
11.118.393/0001-59 23038.005786/2010-18 158515/26441 JOSE SEIXAS LOURENÇO Grupo 3: 2.546.847,66 

Grupo 4: 76.833,50 

Total: 2.623.681,16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DIÁRIO OFICIAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 

 

Jose Seixas Lourenço 

Reitor 

 

Raimunda Monteiro 

Vice-Reitora 

 

Aldo Gomes Queiroz 

Pró-Reitor de Planejamento Institucional 

 

Arlete Moraes 

Pró-Reitora de Administração 

 

Rodrigo de Araújo Ramalho Filho 

Pró-Reitor de Ensino de Graduação 

 

José Antônio de Oliveira Aquino 

Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e 

Inovação Tecnológica 

 

Bernardino de Jesus Ferreira Ribeiro 

Procurador Geral 

 

Luzilda Eliane Bernardes Diniz 

Diretora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

Edição, Coordenação e Divulgação 
 

Alda Lima Fernandes 

Coordenadora de Comunicação 

 

Daniel Ramalho 

Estagiário 


